Дело № 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Рязань 04 сентября 2020 года

Советский районный суд города Рязани в составе:

председательствующего судьи Кудиновой И.М.,

с участием государственных обвинителей – начальника отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления Прокуратуры Рязанской области ФИО1, прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления Прокуратуры Рязанской области ФИО2,

подсудимой – гражданского ответчика ФИО3, ее защитника - адвоката Никольской М.В., представившей ордер № от 22.06.2020 года и удостоверение № выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области //,

потерпевшего – гражданского истца – представителя ГБУ Рязанской области «Рязанская районная ветеринарная станция» //, 

при секретаре Жирковой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, // ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159, ч. 3 ст.159, ч. 3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в крупном размере в период с 12 января по 24 июля 2017 года.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в крупном размере в период с 13 по 14 августа 2018 года.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в крупном размере в период с 15 по 25 июля 2019 года.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Приказом и.о. начальника ГУ Рязанская районная ветеринарная станция // № от 08 апреля 2011 года Ананьева (на тот момент ФИО5) Н.В. назначена на должность бухгалтера ГУ Рязанская районная ветеринарная станция, с ней заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому на нее возлагалась полная материальная ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 01 октября 2011 года и.о. начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // и ФИО3 (на тот момент ФИО5) заключен трудовой договор №, согласно которому на нее возлагались функции по аналитическому учету и отчетности по бюджетным обязательствам; осуществление расчётов с организациями и отдельными лицами; осуществление операций с денежными средствами и ценными бумагами; ведение кассовых книг; составление кассовой отчётности. Как бухгалтер она была обязана, в том числе производить перечисление заработной платы работников станции, других выплат и платежей, заниматься оформлением банковских документов в УФК Рязанской области, осуществлять операции по приёму, учёту, выдаче и хранению денежных средств.

Приказом начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //. № от 20 июня 2016 года ФИО3 (на тот момент ФИО6) с 20 июня 2016 года назначена на должность главного бухгалтера, с ней было заключено дополнительное соглашение № к вышеуказанному трудовому договору. ФИО3, как главному бухгалтеру учреждения, для обеспечения её деятельности предоставлялось право подписи организационно-распорядительных документов по вопросам, входящим в её функциональные обязанности, а также платёжных и иных финансовых документов. 

В соответствии с трудовым договором, главный бухгалтер ФИО3, в том числе по согласованию с руководством ветстанции, определяла и принимала решение расходования средств ветстанции, а кроме того в своей деятельности была обязана, в том числе осуществлять учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременно отражать в бухгалтерском учёте операции, связанные с их движением; обеспечивать контроль за расходованием фонда оплаты труда, правильностью расчётов по оплате труда работников; обеспечивать контроль за правильным и целевым использованием бюджетных и внебюджетных средств, своевременность и полноту расчётов с налоговыми органами, пенсионным фондом, фондом социального страхования, обязательного медицинского страхования и т.д., а также расчётов с различными предприятиями и организациями; организовывать учёт имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности ГБУ РО «Рязанская райветстанция», своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учёта операций, связанных с их движением; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства.

За выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором ФИО3 устанавливалась заработная плата в виде должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также премий и иных выплат в соответствии с коллективным договором, локальными нормативными актами ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция».

ФИО3, как главный бухгалтер ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», являлась материально-ответственным должностным лицом, отвечающим за расходованием средств Учреждения и имеющим право подписи на финансовых документах, по согласованию с начальником ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция».

В период времени с 01 по 12 января 2017 года, у ФИО3 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера. С этой целью ФИО3, намеревалась, злоупотребляя доверием своего начальника //, использовать его усиленную квалифицированную электронную подпись при оформлении в электронном виде заявок на кассовый расход при осуществлении платежей в виде заработной платы и иных выплат сотрудникам Учреждения через Управление Федерального казначейства по Рязанской области (УФК по Рязанской области), и в дальнейшем использовать электронную подпись руководителя Учреждения при подписании в электронном виде реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц с данными сотрудника и номера его счета в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» для осуществления указанных выплат. При выполнении указанных операций в электронном виде, ФИО3 намеревалась завышать общую сумму выплат, указанных в заявке на кассовый расход, и соответственно не положенных ей в соответствии с трудовым договором и соответствующими приказами начальника Учреждения, а затем завышенную сумму направлять на свой счет, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», указав её как выплату в реестре денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц.

В период времени с 12 января по 21 июля 2017 года в течение рабочего дня, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, внесла в электронном виде в заявки на кассовый расход ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» завышенные суммы выплат, которые были ей не положены в соответствии с трудовым договором и соответствующими приказами начальника Учреждения. После чего, злоупотребляя доверием начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //, используя его усиленную квалифицированную электронную подпись, которая находилась в её распоряжении, с помощью прикладного программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота Автоматизированная система Федерального казначейства» в электронном виде поставила вышеуказанную подпись за начальника Учреждения // и соответственно за себя, как главного бухгалтера Учреждения, и направила для осуществления выплат в электронном виде в УФК по Рязанской области.

Одновременно с этим, в указанное время, ФИО3 заполнила в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, где незаконно указала сумму денежных средств в виде заработной платы и иных выплат, которые ей не предназначались. После чего, злоупотребляя доверием начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //, используя его электронную подпись, которая находилась в её распоряжении, с помощью специальной программы «Сбербанк Бизнес Онлайн» в электронном виде поставила вышеуказанную подпись за начальника Учреждения //, и направила указанные документы для осуществления выплат в электронном виде в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России».

Получив из ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» заявки на кассовый расход в УФК по Рязанской области было проверено их заполнение и подписание надлежащими должностными лицами. По результатам проверки были сформированы платежные поручения и с лицевого счета ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» №, открытого в УФК по Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

...> списались денежные средства Учреждения, после чего с расчетного счета УФК по Рязанской области №, открытого в Отделении по Рязанской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу указанные денежные средства перечислены в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». После перечисления денежных средств Рязанским отделением №8606 ПАО «Сбербанк России» на основании полученных из Учреждения в электронном виде реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц перечислены денежные средства сотрудникам Учреждения, в том числе на счет ФИО3 (на тот момент ФИО6) №, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России».

В результате указанных действий ФИО3 в период времени с 12 января по 24 июля 2017 года похитила денежные средства ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», которые перечислила на свой счет №, а именно:

- 12 января 2017 года, находясь в помещении ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» (

<

...>), используя усиленную квалифицированную электронную подпись главного бухгалтера и начальника Учреждения направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 123 000 рублей, из которых 15 000 рублей ей не полагалось, и, используя электронную подпись начальника Учреждения направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 15 000 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет, которым она имела право распоряжаться;

- 30 января 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 388762 рубля 86 копеек, из которых 44 015 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 44015 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 14 февраля 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 118500 рублей, из которых 10 000 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 10000 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 27 февраля 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 537166 рублей 19 копеек, из которых 55 000 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 55000 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 13 марта 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 105 000 рублей, из которых 70 000 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 70000 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 29 марта 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 402504 рубля 60 копеек, из которых 40 000 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 40000 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 12 апреля 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 55000 рублей, из которых 20 000 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 20000 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 12 апреля 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 43328 рублей 72 копейки, из которых 20 000 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 20000 рублей к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 27 апреля 2017 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 524128 рублей 34 копейки, из которых 47 263 рубля ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 47263 рубля к выплате на свой счет №. В тот же день денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 27 июня 2017 года, направила заявку на кассовый расход №14 в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 430 567 рублей 07 копеек, из которых 60 875 рублей 10 копеек ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 60875 рублей 10 копеек к выплате на свой счет №//. 28 июня 217 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 13 июля 2017 года, направила заявку на кассовый расход №21 в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 143 700 рублей, из которых 105 500 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №48, где незаконно указала сумму в размере 105 500 рублей к выплате на свой счет №//. 14 июля 2017 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 21 июля 2017 года, направила заявку на кассовый расход №42 в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 70 807 рублей 96 копеек, из которых 30 000 рублей ей не полагалось, а также в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №49, где незаконно указала сумму в размере 30 000 рублей к выплате на свой счет №//. 24 июля 2017 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет.

Таким образом, в период времени с 12 января по 24 июля 2017 года, ФИО3 (на тот момент ФИО6), используя свое служебное положение, похитила денежные средства в размере 517653 рубля 10 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, в результате чего ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» был причинен ущерб в размере 517653 рубля 10 копеек.

2.В период времени с 01 по 13 августа 2018 года, у ФИО3 (на тот момент ФИО6), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера. С этой целью ФИО3, намеревалась злоупотребляя доверием своего начальника //, использовать усиленную квалифицированную электронную подпись последнего при оформлении в электронном виде заявок на кассовый расход при осуществлении платежей в виде, якобы, оплаты пособия по беременности и родам и оплаты за ежегодный отпуск на своё имя, как сотруднику Учреждения через УФК по Рязанской области, и в дальнейшем использовать электронную подпись вышеуказанного руководителя Учреждения при подписании в электронном виде реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц с указанием своего счета в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» для осуществления вышеуказанных выплат. При выполнении вышеуказанных операций в электронном виде, ФИО3 намеревалась указать не положенные ей в соответствии с трудовым договором и соответствующими приказами начальника Учреждения выплаты в заявках на кассовый расход, а затем указанные суммы направлять на свой счет, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», указав их как выплаты в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц.

13 августа 2018 года в течение рабочего дня, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, внесла в электронном виде в заявки на кассовый расход ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» не положенные ей выплаты в виде оплаты за ежегодный отпуск и оплаты пособия по беременности и родам. После чего, злоупотребляя доверием начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //, используя усиленную квалифицированную электронную подпись последнего, которая находилась в её распоряжении, с помощью прикладного программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота Автоматизированная система Федерального казначейства» в электронном виде поставила вышеуказанную подпись за начальника Учреждения // и соответственно за себя, как главного бухгалтера Учреждения, и направила для осуществления выплат в электронном виде в УФК по Рязанской области.

Одновременно с этим, в указанное время, ФИО3 заполнила в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, где незаконно указала не положенные ей выплаты в виде оплаты за ежегодный отпуск и оплаты пособия по беременности и родам. После чего, злоупотребляя доверием начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //, используя электронную подпись последнего, которая находилась в её распоряжении, с помощью специальной программы «Сбербанк Бизнес Онлайн» в электронном виде поставила вышеуказанную подпись за начальника Учреждения //, и направила указанные документы для осуществления выплат в электронном виде в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России».

Получив с ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» заявки на кассовый расход в УФК по Рязанской области было проверено их заполнение и подписание надлежащими должностными лицами. По результатам проверки были сформированы платежные поручения и с лицевого счета ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» №//, открытого в УФК по Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

...> списались денежные средства Учреждения, после чего с расчетного счета УФК по Рязанской области №//, открытого в Отделении по Рязанской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу указанные денежные средства перечислены в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк». После перечисления денежных средств Рязанским отделением №8606 ПАО «Сбербанк» на основании полученных из Учреждения в электронном виде реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц перечислены денежные средства на счет ФИО3 №//, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк».

В результате указанных действий Ананьева (на тот момент ФИО6) Н.В. с 13 по 14 августа 2018 года похитила денежные средства ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», которые перечислила на свой счет №//, а именно:

- 13 августа 2018 года, находясь в помещении ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» по адресу: 

<

...>, используя усиленную квалифицированную электронную подпись главного бухгалтера и начальника Учреждения направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 232520 рублей 50 копеек с указанием в назначении платежа «Пособие по беременности и родам», не положенные ей к выплате, и, используя электронную подпись начальника Учреждения направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 232520 рублей 50 копеек к выплате на свой счет №//. 14 августа 2018 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет, которым она имела право распоряжаться;

- 13 августа 2018 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 118 000 рублей 50 копеек с указанием в назначении платежа «Оплата ежегодного отпуска», не положенные ей к выплате, и, используя электронную подпись начальника Учреждения направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №43, где незаконно указала сумму в размере 118 000 рублей 50 копеек к выплате на свой счет №//. 14 августа 2018 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет.

Таким образом, в период времени с 13 по 14 августа 2018 года, ФИО3 (на тот момент ФИО6), используя служебное положение, похитила денежные средства в размере 350 521 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, в результате чего ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» был причинен ущерб в размере 350521 руб.

3.В период времени с 01 по 15 июля 2019 года, у ФИО3, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера. С этой целью ФИО3, намеревалась злоупотребляя доверием своего начальника //, использовать усиленную квалифицированную электронную подпись последнего при оформлении в электронном виде заявок на кассовый расход при осуществлении платежей в виде, якобы, оплаты за ежегодный отпуск на своё имя, как сотруднику Учреждения через УФК по Рязанской области, и в дальнейшем использовать электронную подпись вышеуказанного руководителя Учреждения при подписании в электронном виде реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц с указанием своего счета в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» для осуществления вышеуказанных выплат. При выполнении вышеуказанных операций в электронном виде, ФИО3 намеревалась указать не положенные ей в соответствии с трудовым договором и соответствующими приказами начальника Учреждения выплаты в заявках на кассовый расход, а затем указанные суммы направлять на свой счет, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», указав их как выплаты в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц.

В период с 15 по 24 июля 2019 года в течение рабочего дня, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, внесла в электронном виде в заявки на кассовый расход ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» не положенные ей выплаты в виде оплаты за ежегодный отпуск. После чего, злоупотребляя доверием начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //, используя усиленную квалифицированную электронную подпись последнего, которая находилась в её распоряжении, с помощью прикладного программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота Автоматизированная система Федерального казначейства» в электронном виде поставила вышеуказанную подпись за начальника Учреждения // и соответственно за себя, как главного бухгалтера Учреждения, и направила для осуществления выплат в электронном виде в УФК по Рязанской области.

Одновременно с этим, в указанное время, ФИО3 заполнила в электронном виде реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, где незаконно указала не положенные ей выплаты в виде оплаты за ежегодный отпуск. После чего, злоупотребляя доверием начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //, используя электронную подпись последнего, которая находилась в её распоряжении, с помощью специальной программы «Сбербанк Бизнес Онлайн» в электронном виде поставила вышеуказанную подпись за начальника Учреждения //, и направила указанные документы для осуществления выплат в электронном виде в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России».

Получив с ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» заявки на кассовый расход в УФК по Рязанской области было проверено их заполнение и подписание надлежащими должностными лицами. По результатам проверки были сформированы платежные поручения и с лицевого счета ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» №//, открытого в УФК по Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

...> списались денежные средства Учреждения, после чего с расчетного счета УФК по Рязанской области №//, открытого в Отделении по Рязанской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу указанные денежные средства перечислены в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». После перечисления денежных средств Рязанским отделением №8606 ПАО «Сбербанк» на основании полученных из Учреждения в электронном виде реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц перечислены денежные средства на счет ФИО3 №//, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России».

В результате указанных действий ФИО3 в период времени с 15 по 25 июля 2019 года похитила денежные средства ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», которые перечислила на свой счет №//, а именно:

- 15 июля 2019 года, находясь в помещении ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» по адресу: 

<

...>, используя усиленную квалифицированную электронную подпись главного бухгалтера и начальника Учреждения направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 155 000 рублей с указанием в назначении платежа «Оплата ежегодного отпуска за июль 2019 года», не положенные ей к выплате, и, используя электронную подпись начальника Учреждения направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 155000 рублей к выплате на свой счет №//. 16 июля 2019 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет, которым она имела право распоряжаться;

- 22 июля 2019 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 165 000 рублей с указанием в назначении платежа «Оплата ежегодного отпуска за июль 2019 года», не положенные ей к выплате, и, используя электронную подпись начальника Учреждения направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №, где незаконно указала сумму в размере 165000 рублей к выплате на свой счет №//. 23 июля 2019 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет;

- 24 июля 2019 года, направила заявку на кассовый расход № в электронном виде в УФК по Рязанской области на сумму 122 000 рублей с указанием в назначении платежа «Оплата ежегодного отпуска за июль 2019 года», не положенные ей к выплате, и, используя электронную подпись начальника Учреждения направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» в электронном виде реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №38, где незаконно указала сумму в размере 122000 рублей к выплате на свой счет №//. 25 июля 2019 года денежные средства перечислены с вышеуказанного счета УФК по Рязанской области в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» и поступили на ее счет.

Таким образом, в период времени с 15 по 25 июля 2019 года, ФИО3, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в размере 442 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, в результате чего ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» был причинен ущерб в размере 442000 рублей.

Потерпевшим ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 960174 руб. 10 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3, вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний в судебном заседании, полностью подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии, в присутствии защитника, согласно которым работая главным бухгалтером ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», используя свою электронную подпись, а также подпись своего начальника // в 2017 году в электронном виде составляла заявки на кассовый расход, где указывала выплаты, которые ей не были положены, после чего подписывала заявки на кассовый расход электронной цифровой подписью начальника // и своей, и направляла для оплаты в УФК по Рязанской области. Также она подготавливала реестры с зачислением денежных средств на счета физических лиц, где указывала не положенные ей выплаты. Реестры подписывала электронной подписью начальника // и отправляла в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» для оплаты. На ее счет №// поступали денежные средства, которые ей не были положены. Так ею были сделаны выплаты: 12 января 2017 года на сумму 15000 рублей; 30 января 2017 года на сумму 44015 рублей; 14 февраля 2017 года на сумму 10000 рублей; 13 марта 2017 года на сумму 70000 рублей; 29 марта 2017 года на сумму 40000 рублей; 12 апреля 2017 года дважды на сумму 20000 рублей, всего на общую сумму 40000 рублей; 27 апреля 2017 года на сумму 47263 рубля; 27 июня 2017 года на сумму 60875 рублей 10 копеек; 13 июля 2017 года на сумму 105500 рублей; 21 июля 2017 года на сумму 30000 рублей. В 2017 году ею были похищены денежные средства на общую сумму 517653 рубля 10 копеек. В 2018 году в электронном виде она составила заявки на кассовый расход, где указала выплаты, которые ей не были положены, подписала заявки на кассовый расход электронной цифровой подписью начальника // и своей, и направила для оплаты в УФК по Рязанской области. Кроме этого, она подготавливала реестры с зачислением денежных средств на счета физических лиц, где указывала не положенные ей выплаты. Реестры подписывала электронной подписью начальника // и отправляла в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» для оплаты. На ее счет №// поступали денежные средства, которые ей не были положены. Так, она оформила выплаты, 13 августа 2018 года двумя платежами на сумму 350521 рубль (232500 рублей 50 копеек за пособие по беременности и родам, 118000 рублей 50 копеек за оплату ежегодного отпуска). В 2019 году, используя свою электронную подпись, а также подпись руководителя // в электронном виде составила заявки на кассовый расход, где указала выплаты, которые ей не были положены, подписывала заявки на кассовый расход электронной цифровой подписью // и своей, и направила для оплаты в УФК по Рязанской области. Также подготовила реестры с зачислением денежных средств на счета физических лиц, указав не положенные ей выплаты. Реестры подписала электронной подписью начальника //, отправив в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» для оплаты. После этого ей на счет №// поступили денежные средства, которые ей не были положены. Ею произведены выплаты: 15 июля 2019 года в размере 155000 рублей; 22 июля 2019 года в размере 165000 рублей; 24 июля 2019 года в размере 122000 рублей. В назначении платежа она указывала ««Оплата ежегодного отпуска за июль 2019 года». Всего в 2019 году она похитила денежные средства в размере 442000 рублей. (т.1 л.д. 223-240, 269-281) Предъявленные исковые требования признала в полном объеме. Ею возмещен ущерб в размере 350000 рублей, 5521 рубля, 20000 рублей;

Помимо полного признания подсудимой ФИО3 своей вины, её вина в содеянном, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

По факту хищения денежных средств в период с 12 января по 24 июля 2017 года:

- показаниями представителя потерпевшего – гражданского истца //, начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», согласно которым ФИО3 в 2017 году похищены денежные средства ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в размере 517653 рубля 10 копеек, в 2018 году - в размере 350 521 рубль, в 2019 году - в размере 442 000 рублей. Исковые требования поддержала в полном объеме;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля //, согласно которым с февраля 2016 года по 21 марта 2019 года он работал в должности начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», имел право первой подписи на финансовых документах. В указанный период главным бухгалтером учреждения работала ФИО3, бухгалтером // ФИО3 имела право второй подписи на финансовых документах. При расчетах в ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» использовались электронные цифровые подписи его, как начальника ветеринарной станции и главного бухгалтера ФИО3 Электронные цифровые подписи он передал ФИО3, поскольку ей доверял. В августе 2018 года, ФИО3, воспользовавшись его электронными цифровыми подписями, составила две заявки на кассовый расход, которые направила в УФК по Рязанской области, подписав электронной цифровой подписью, а именно 13 августа 2018 года дважды сформировала в специальной программе заявки на кассовый расход на общую сумму 350 521рубль (232500 рублей 50 копеек - пособие по беременности и родам, 118000 рублей 50 копеек - оплата ежегодного отпуска). Каких-либо приказов об указанных выплатах он не подписывал, поскольку ФИО3 не полагалось пособие по беременности и родам и оплата ежегодного отпуска за 2018 год, поскольку она была произведена в феврале 2018 года. О факте хищения 350521 рубля ему стало известно в августе 2018 года от бухгалтера //. Он вызвал ФИО3, которая подтвердила, что используя электронную цифровую подпись, по двум платежам перевела на свой счет 350521 рубль. В июле 2019 года новый начальник ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // сообщил ему о возврате ФИО3 похищенной суммы в размере 350000 рублей. В августе 2019 года он же сообщил, что со счета ветеринарной станции пропали денежные средства в размере около 400000 рублей. О данном факте им было доложено начальнику Главного управления ветеринарии Рязанской области, которой была назначена проверка, по результатам подтвердился факт хищения денежных средств ФИО3 в 2018 и 2019 годах (т.2, л.д. 43-45);

- показаниями свидетеля //, данными ею в судебном заседании, согласно которым, она работала в должности бухгалтера ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» с апреля 2016 года по 08 сентября 2019 года. С 09.09.2019 года она работает главным бухгалтером. Работая в должности бухгалтера, ее непосредственным руководителем являлась главный бухгалтер ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» ФИО3, и она выполняла ее указания. У ФИО3 была электронная цифровая подпись начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» //, а затем // ФИО3 занималась платежами по заработной плате и иным выплатам сотрудникам, оформляла заявки на кассовый расход по таким выплатам, составляла реестры с зачислениями на карты сотрудников ветеринарной станции. Выплаты производятся единым платежом всем сотрудникам в виде заявки на кассовый расход, которая направляется в УФК по Рязанской области, а кроме того в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» направляется реестр зачислений денежных средств на карты сотрудников с указанием счета сотрудника и суммы выплаты. 13 августа 2018 года ФИО3 находилась в отпуске, однако пришла на работу. На следующий день, 14 августа 2018 года она стала в программе осуществлять операции по движению денежных средств по лицевому счету организации и обнаружила, что 13 августа 2018 года ФИО3 в специальной программе оформлены две заявки на кассовый расход на сумму 118000 рублей 50 копеек и 232520 рублей 50 копеек. Она позвонила ФИО3, и спросила её, что это за суммы. ФИО3 сказала, чтобы она никуда не лезла, когда выйдет из отпуска, во всем разберется сама. Она доложила об этом начальнику ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // Через какое-то время она узнала, что ФИО3 незаконно перевела себе 350521 рубль двумя платежами и сказала, что вернет похищенные денежные средства. В 2019 года // попросил ее проверить, внесла ли ФИО3 на счет ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» похищенныеденежные средства. Она проверила и сообщила, что ФИО3 денежные средства не внесла. Ей известно, что // вызвал ФИО3 и сказал, чтобы она вернула похищенные денежные средства. В период с 15 по 28 июля 2019 года она находилась в отпуске. При выходе из отпуска она обнаружила, что ФИО3 возвращены денежные средства в размере 350000 рублей. Затем в программе она увидела, что ФИО3 оформила 3 заявки на кассовый расход на суммы – 155000 рублей, 165000 рублей, 122000 рублей, реестры зачислений на данные суммы отсутствовали. Данные выплаты ФИО3 не полагались. О данном факте она сообщила начальнику ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // По указанным фактам была назначена служебная проверка. По результатам служебной проверки, были установлены факты хищения ФИО3 в 2018 и 2019 годах денежных средств. Факт хищения денежных средств ФИО3 в 2017 году был выявлен на следствии;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля //, консультанта отдела бухгалтерского учета, отчетности и планирования Главного управления ветеринарии Рязанской области, согласно которым, она проводила внеплановые аудиторские проверки районных станций ветеринарии, которые подчиняются Главному управлению ветеринарии Рязанской области. На основании приказа начальника Главного управления ветеринарии Рязанской области // № от 28 августа 2018 года она совместно с // вошла в рабочую группу по проведению внеплановой проверки ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция». Проверка проводилась в период с 28 по 30 августа 2018 года. В ходе проверки они проверяли деятельность ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» с 01 января 2018 года по 27 августа 2019 года. В результате проверки установлены факты хищения денежных средств со счета ГБУ РО «Рязанская райветстанция» в 2018 и 2019 годах. Кроме того, выплаты ФИО3 12 января 2017 года на сумму 15000 рублей; 30 января 2017 года на сумму 44015 рублей; 14 февраля 2017 года на сумму 10000 рублей; 13 марта 2017 года на сумму 70000 рублей; 29 марта 2017 года на сумму 40000 рублей; 12 апреля 2017 года дважды на сумму 20000 рублей, всего на общую сумму 40000 рублей; 27 апреля 2017 года на сумму 47263 рубля; 27 июня 2017 года на сумму 60875 рублей 10 копеек; 13 июля 2017 года на сумму 105500 рублей; 21 июля 2017 года на сумму 30000 рублей были незаконны и не полагались (т.2, л.д. 56-59);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля //, начальника отдела кассового обслуживания исполнения бюджетов Управления Федерального казначейства по Рязанской области, согласно которым клиентом Управления является ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция». Учет операций со средствами бюджетных учреждений Рязанской области осуществляется на счете №//, открытом Управлению в Отделении по Рязанской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу. На указанном счете Управления ГБУ РО «Рязанская райветстанция» открыто два лицевых счета: // - для учета операций со средствами бюджетных учреждений и 21596Х19590 - для учета операций с целевыми средствами. Документооборот при проведении кассовых операций со средствами бюджетного учреждения осуществляется в электронном виде с применением усиленной квалифицированной электронной подписи на основании Договора об обмене электронными документами. В 2017-2019 годах проведение безналичных операций по лицевому счету ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», в части выплаты сотрудникам заработной платы, оплаты отпусков, пособий по беременности и родам и другим выплатам осуществлялось согласно представленным платёжным документам путём перечисления денежных средства на счета этих сотрудников. ГБУ РО «Рязанская райветстанция» представляет в Управление в электронном виде заявку на кассовый расход с указанием в ней всех необходимых реквизитов. В случае перечисления денежных средств конкретному лицу в реквизитах получателя средств указывается расчетный счет конкретного получателя в кредитном учреждении (ПАО «Сбербанк»). Реестр на перечисление, с указанием фамилии, имени, отчества сотрудника, номера его счета в кредитной организации, суммы выплаты, направляется ГБУ РО «Рязанская райветстанция» непосредственно в кредитную организацию. Перед направлением Заявки на кассовый расход в электронном виде в Управление она подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя и главного бухгалтера ГБУ РО «Рязанская райветстанция». После проверки платежного документа, он принимается к исполнению. Операция по кассовому расходу отражается Управлением на лицевом счёте ГБУ РО «Рязанская райветстанция» по соответствующему коду бюджетной классификации. После проведения операций по лицевому счёту клиента Управление формирует и направляет бюджетному учреждению выписки из лицевого счета с копиями документов (т.2, л.д. 63-67);

- показаниями свидетеля //, специалиста по кадрам ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», данными ею в судебном заседании, согласно которым 08 апреля 2011 года ФИО7 назначена на должность бухгалтера ГУ Рязанская районная ветеринарная станция, с ней заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. В документы вносились изменения, т.к. ФИО3 дважды меняла фамилию. Затем ФИО3 была переведена на должность главного бухгалтера ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция». С 2016 года до момента увольнения ФИО3 осуществляла свою деятельность в должности главного бухгалтера организации. Со всеми принимаемыми документами, ФИО3 была ознакомлена. В указанный период времени, ФИО3 в декретном отпуске не была;

- протоколом выемки от 24 апреля 2020 года, в ходе которой у представителя потерпевшего // были изъяты: 

- журналы операций № ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» с января 2017 года по декабрь 2017 года, журнал операций № ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» за август 2018 года, журнал операций № ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» за июль-август 2019 года, журналы операций № ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» с января 2017 года по декабрь 2017 года, журнал операций № ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» за август 2018 года, журнал операций № ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» за июль 2019 года, журналы с реестрами для зачислений на счета физических лиц за 2017 год, за 2018 год, за 2019 год,

- договор № о полной материальной ответственности от 08 апреля 2011 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и //, приказ и.о. начальника ГУ «Рязанская районная ветеринарная станция» // о приеме работника на работу № от 08 апреля 2011 года, трудовой договор № от 08 апреля 2011 года между ГУ «Рязанская районная ветеринарная станция» и //, трудовой договор № от 01 октября 2011 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и //, дополнительное соглашение № от 23 июня 2015 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и ФИО8 к трудовому договору № от 01 октября 2011 года, приказ начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // о переводе работника на другую работу № от 28 марта 2016 года, дополнительное соглашение № от 28 марта 2016 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и ФИО8 к трудовому договору № от 01 октября 2011 года, приказ начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // о переводе работника на другую работу №// от 20 июня 2016 года, дополнительное соглашение № от 20 июня 2016 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и ФИО8 к трудовому договору № от 01 октября 2011 года (т.2, л.д. 89-96);

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк России» (ответ на запрос от 09 декабря 2019 года), ФИО3 в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» были открыты счета №//, №// (т.1, л.д. 150-203);

ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» были представлены документы (ответ на запрос от 24 апреля 2020 года), в том числе: реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц за 2017 год, за 2018 год, за 2019 год; приказы по личному составу (премирование, выплата материальной помощи, отпускам ФИО9 за 2017-2019 г.г.; заявки на кассовый расход за 2017 год; свод начислений и удержаний по организации (сотрудник ФИО6 (ФИО3) за 2017 год; справка о доходах и суммах физического лица (2 НДФЛ) Сотрудник ФИО3 (т.2, л.д. 124-297, т.3 л.д. 1-298);

- из свода начислений и удержаний по организации (сотрудник ФИО6 (ФИО3) за 2017 год, усматривается: //

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 мая 2020 года, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 24.04.2020 года, полученные в ходе ОРМ «Наведение справок», полученные из ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», в том числе:

- приказ и.о. начальника ГУ «Рязанская районная ветеринарная станция» // о приеме работника на работу № от 08 апреля 2011 года, в соответствии с которым // с 08 апреля 2011 года назначена на должность бухгалтера ГУ Рязанская районная ветеринарная станция;

- трудовой договор № от 08 апреля 2011 года и договор № о полной материальной ответственности от 08 апреля 2011 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и //, в соответствии с которым // принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества; 

- трудовой договор № от 01 октября 2011 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и //;

- дополнительное соглашение № от 23 июня 2015 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и ФИО8 к трудовому договору № от 01 октября 2011 года;

- приказ начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // о переводе работника на другую работу № от 28 марта 2016 года и дополнительное соглашение № от 28 марта 2016 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и ФИО8 к трудовому договору № от 01 октября 2011 года; 

- приказ начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // о переводе работника на другую работу № от 20 июня 2016 года, в соответствии с которым ФИО8 с 20 июня 2016 года назначена на должность главного бухгалтера ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», в том числе была обязана: осуществлять полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, обеспечивать контроль за расходованием фонда оплаты труда, правильностью расчётов по оплате труда работников, обеспечивать контроль за правильным и целевым использованием бюджетных и внебюджетных средств, принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства;

- дополнительное соглашение № от 20 июня 2016 года между ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» и ФИО8 к трудовому договору № от 01 октября 2011 года; 

- журналы операций № ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» /описание содержимого журналов/: //

года на сумму 70807, 96 рублей, платежное поручение от 24 июля 2017 года о 

- журналы операций №6 расчетов по оплате труда ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» /описание содержимого журналов/: //

- журналы-реестры для зачислений на счета физических лиц ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» за 2017, 2018, 2019 годы, где имеются /описание содержимого журналов/: //

- реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» /описание содержимого журналов/: //

Согласно справки о доходах физического лица сотрудника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» ФИО9 за 2017 год доход составляет: в январе - 47980 рублей, в феврале - 22846, 67 рублей, в марте - 49289, 64 рублей, в апреле – 78140 рублей, в мае – 47980 рублей, в июне – 47980 рублей, в июле - 65 620 рублей (т.1, л.д. 210);

По факту хищения денежных средств в период с 13 по 14 августа 2018 года:

Вышеприведенными:

- показаниями представителя потерпевшего //, свидетелей // (т. 2, л.д. 43-45), свидетеля //, 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля //, пояснившей также, что со счета ГБУ РО «Рязанская райветстанция» 14 августа 2018 года были перечислены денежные средства в сумме 350 521 рублей (платежное поручение от 14 августа 2018 года №545688 - 232 520 рублей 50 копеек и платежное поручение от 14 августа 2018года № 545689 - 118 000 рублей 50 копеек). Денежные средства перечислены на счет в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» для зачисления на карту МИР по реестру. Проверкой журнала операций № 2«С безналичными денежными средствами» за август 2018 года было установлено, что к этим платежным поручениям реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц не подшиты. Из распечатанных документов из компьютера, находящегося в пользовании главного бухгалтера ФИО3, установлено, что денежные средства зачислены на счет главному бухгалтеру ФИО9 Указанные платежи ФИО10 не полагались. Таким образом, в 2018 году ФИО10 похитила денежные средства ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в размере 350521 рубль. Кроме того, в июле 2019 года со счета ГБУ РО «Рязанская райветстанция» были перечислены денежные средства в сумме 442 000 рублей (платежное поручение от 16 июля 2019 года №82890 - 155 000 рублей, платежное поручение от 23 июля 2019 года №134841 - 165 000 рублей, платежное поручение от 25 июля 2019 года №148130 - 122 000 рублей). Реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц от 15 июля 2019 года №37, от 22 июля 2019 года №38, от 24 июля 2019 года №38 не подшиты. Денежные средства были зачислены на счет главному бухгалтеру ФИО10 Указанные платежи ФИО10 не полагались. Таким образом, в 2019 году ФИО10 похитила денежные средства ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в размере 442000 рублей (т.2, л.д. 56-59);

- аналогичными по содержанию оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля // (т.2, л.д. 60-61);

Вышеприведенными:

- показаниями свидетелей // (т.2, л.д. 63-67), // (т.2, л.д. 68-70);

- протоколом выемки от 24 апреля 2020 года (т.2, л.д. 89-96);

- сведениями ПАО «Сбербанк России» (ответ на запрос от 09 декабря 2019 года) (т.1, л.д. 150-203);

- сведениями ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» (ответ на запрос от 24 апреля 2020 года) (т.2, л.д. 124-297, т.3 л.д. 1-298);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 мая 2020 года (т.2, л.д. 97-113, 114-118);

Согласно акта по результатам внеплановой проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» от 30 августа 2019 года, на счет главного бухгалтера ФИО10 №// без оснований в 2018 году перечислено 350 521 рубль (двумя платежами 14 августа 2018 года на сумму 232520 рублей 50 копеек и 118000 рублей 50 копеек), в 2019 году - 442 000 рублей (тремя платежами на сумму 155000 рублей, 165000 рублей, 122000 рублей) (т.1, л.д. 51-54);

Согласно справки о доходах физического лица сотрудника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» ФИО10 за 2018 год, доход в августе составляет 51906 руб. 13 коп. (т.1, л.д. 211);

По факту хищения денежных средств в период с 15 по 25 июля 2019 года:

Вышеприведенными:

- показаниями представителя потерпевшего //, 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля //, согласно которым, в период с 12 апреля 2019 года по 11 января 2020 года он занимал должность начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция». В указанный период главным бухгалтером учреждения работала ФИО3. Для подписания финансовых документов использовались электронные цифровые подписи, которые находились у главного бухгалтера ФИО3, он ей доверял. ФИО3 всегда докладывала о платежах и их согласовывала с ним. В июне 2019 года бывший начальник ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» // сообщил ему, что ФИО3 в 2018 году похитила 350521 рубль. // попросил его проконтролировать возврат денежных средств ФИО3 в ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция». В ходе разговора, ФИО3 признала факт хищения указанной суммы, сказав, что в ближайшее время вернет похищенную сумму. 26 июля 2019 года ФИО3 передала ему платежное поручение о перечислении ею 350000 рублей на счет ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция». После возвращения из отпуска, 26 августа 2019 года бухгалтер учреждения // сообщила ему, что со счета ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» тремя платежами переведены денежные средства в размере 442000 рублей, указанные переводы могла сделать только ФИО3, поскольку в ее пользовании находилась его электронная цифровая подпись. При этом он указаний о переводе указанной суммы не давал, ФИО3 о переводе указанной суммы его в известность не ставила. ФИО3 сообщила ему, что перевела себе тремя платежами 442000 рублей в виде оплаты ежегодного отпуска за 2019 год, однако она не имела право переводить данные денежные средства, так как оплату отпуска получила ранее, сумма выплаты по отпускным ФИО3 меньше. В ходе проведения проверки факты хищения денежных средств ФИО3 в 2018 и 2019 годах полностью подтвердились (т.2, л.д. 46-47);

Вышеприведенными:

- показаниями свидетелей //, // (т.2, л.д. 56-59), // (т.2, л.д. 60-61), ФИО11 (т.2 л.д. 63-67), // (т.2, л.д. 68-70);

- протоколом выемки от 24 апреля 2020 года (т.2, л.д. 89-96);

- сведениями ПАО «Сбербанк России» (ответ на запрос от 09 декабря 2019 года) (т.1, л.д. 150-203);

- сведениями ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» (ответ на запрос от 24 апреля 2020 года) (т.2, л.д. 124-297, т.3 л.д. 1-298);

Согласно справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год, доход ФИО3 за июль 2019 года составляет 67796 рублей (т.3 л.д.280); 

Вышеприведенными:

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 мая 2020 года (т.2, л.д. 97-113, 114-118);

- актом по результатам внеплановой проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» от 30 августа 2019 года (т.1, л.д. 51-54).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО3 в предъявленном обвинении, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО3, суд считает, что органами предварительного следствия действия подсудимой квалифицированы правильно:

- по факту хищения имущества ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в период с 12 января по 24 июля 2017 года - по ч. 3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по факту хищения имущества ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в период с 13 по 14 августа 2018 года - по ч. 3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по факту хищения имущества ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в период с 15 по 25 июля 2019 года - по ч. 3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

поскольку в судебном заседании, бесспорно установлено, что подсудимая ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем злоупотребления доверием начальника ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция», используя свое служебное положение главного бухгалтера учреждения, а также усиленную квалифицированную электронную подпись главного бухгалтера и начальника учреждения, при оформлении в электронном виде заявок на кассовый расход и реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, путем перечисления, не положенных ей, в соответствии с трудовым договором и приказами начальника учреждения, выплат на счета в Рязанском отделении № 8606 ПАО «Сбербанк России», открытые на ее имя, похитила денежные средства ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в крупном размере: в 2017 г. - 517653 руб. 10 коп., в 2018 г. - 350 521 руб., в 2019 г. - 442 000 руб., распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова», информации о наличии психического расстройства у подсудимой ФИО3 не имеется. 

Отсутствие сведений о наличии психического расстройства у ФИО3, обстоятельства совершения подсудимой преступлений, а также её адекватное поведение во время судебного заседания, позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО3 является вменяемой в отношении совершенных ею преступлений, в отношении неё должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО3 или освобождения её от наказания судом не установлено. 

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» информации о наличии наркологического расстройства у ФИО3 не имеется, на диспансерном учете он не состоит.

При назначении подсудимой наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Преступления, совершенные ФИО3, в силу ч.4 ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, посягающих на частную собственность. Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность.

Оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает, что при выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемой ФИО3 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, которое не было удовлетворено судом по независящим от неё обстоятельствам.

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ включает в себя альтернативные виды наказания. Однако с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО3 деяний, обстоятельств их совершения, учитывая размер материального ущерба, причиненного потерпевшему, предъявленные им исковые требования, суд считает нецелесообразным назначать подсудимой наказание в виде штрафа, а исходя из характера и степени общественной опасности совершенных деяний и обстоятельств их совершения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО3 менее строгого наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, и полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствам по всем эпизодам суд относит: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО3 на предварительном следствии не скрывала существенные обстоятельства преступлений, давала подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений; 

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное частичное возмещение вреда, причиненного в результате преступлений: в размере 350000 руб. (платежное поручение № 115270 от 26.07.2019 г. - т. 1 л.д. 78), в размере 2500 (платежное поручение от 19.05.2020 г. - т. 3 л.д. 307), в размере 2500 (платежное поручение от 19.05.2020 г - т.3 л.д. 308), в размере 521 руб. (платежное поручение от 19.05.2020 г - т. 3 л.д. 309), в размере 20000 руб. (чек Сбербанка от 06.08.2020 года);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что ФИО3 вину признала полностью, в содеянном раскаивается, в связи с чем, суд полагает возможным не назначать ей по всем эпизодам дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, установленные смягчающие наказание обстоятельства, относящиеся к каждому из совершенных подсудимым деяний, учитывается судом как при назначении наказания отдельно за каждое преступление, так и при назначении наказания по совокупности преступлений. 

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» и/или «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступления, которые совершила ФИО3, не имеется, поскольку смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений.

Поскольку ФИО3 совершено 3 тяжких преступления, окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, и с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд также принимает во внимание, что ФИО3 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, а потому полагает возможным, для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении ФИО3 условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, т.е. назначить ей наказание не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на подсудимую ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

При этом, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств дела, суд не находит оснований для назначения подсудимой в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Потерпевшим ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 960174 руб. 10 копеек. С учетом выплаченной суммы в размере 25521 рубля, просили взыскать с ФИО3 934653 руб. 10 коп.

Подсудимая – гражданский ответчик ФИО3 исковые требования ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 960174 руб. 10 коп. признала в полном объеме. 

В силу ч.3 ст.173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. Согласно абзацу 2 ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Суд принимает признание иска гражданским ответчиком ФИО3, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает прав и интересов других лиц. Признание иска ответчиком в силу ст.173 ГПК РФ является основанием для вынесения решения об удовлетворении иска о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением. 

Кроме того, при удовлетворении исковых требований судом учитывается, что ФИО3 ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» выплачено 25521 рублей

В связи с чем, а также принимая во внимание требования ст. 1064 ГК РФ, в силу которой, вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред суд полагает, что исковые требования ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, подлежат удовлетворению в размере 934 653 руб. 10 коп.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств в период с 12 января по 24 июля 2017 года), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Её же, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств в период с 13 по 14 августа 2018 года), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Её же, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств в период с 15 по 25 июля 2019 года), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

На основании ч.6 ст.73 УК РФ контроль за поведением условно осужденной ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке – оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Исковые требования ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 934 653 (девятьсот тридцать четыре тысячи шестьсот пятьдесят три) рубля 10 (десять) копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу /трудовые договора и приказы, журналы операций, журналы реестров зачислений, реестры денежных средств/ – возвратить по принадлежности ГБУ РО «Рязанская районная ветеринарная станция»;

- прошивку с движением денежных средств по счетам №№ //, // ПАО «Сбербанк России» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденной, что в случае обжалования приговора ею либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - /подпись/ И.М. Кудинова